
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
П Р И К А З 

26.10.2023       № 848 
 

О проведении городского конкурса чтецов литературных произведений на 
иностранных языках, посвященный Году педагога и наставника 
 

В соответствии с планом работы Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) 
с целью выявления декламаторских способностей обучающихся, формирования 
устойчивой мотивации к изучению иностранных языков, совершенствования 
навыков выразительного фонетического чтения на иностранном языке 
приказываю: 

 

1. Провести городской конкурс чтецов литературных произведений на 
иностранных языках, посвященный Году педагога и наставника                    
(далее – Конкурс), среди обучающихся 5-9 классов общеобразовательных 
учреждений 23 ноября 2023 года на базе ГБОУ «Билингвальная 
гимназия  №  2» (французский язык), ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» (английский 
и китайский языки), ГБОУ СОШ № 35 (немецкий язык), ГБОУ СОШ № 45 
(испанский язык). 

2. Утвердить Положение и состав жюри Конкурса 
(приложения № 1, 2). 

3. Назначить ответственными за проведение конкурса начальника 
центра информационно-методического сопровождения по предметным 
областям Левину А.А. и методиста ГАОУ ПО ИРО Шермазан Н.И. 

4. Ответственным за проведение Конкурса Левиной А.А. 
и Шермазан Н.И.: 

4.1. Согласовать с руководителями общеобразовательных 
учреждений базы проведения Конкурса. 

4.2. Довести содержание данного приказа до сведения учителей 
иностранных языков общеобразовательных учреждений города Севастополя. 

4.3. Организовать сбор заявок для участия в Конкурсе 
до 16 ноября 2023 года посредством яндекс-форм. 



4.4. Обеспечить методическое консультирование участников 
Конкурса. 

4.5. Организовать работу жюри, провести оценивание выступлений 
участников и подведение итогов Конкурса до 7 декабря 2023 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ 
ПО ИРО Стародубцеву И.В.  
 
 

Директор         И.А. Гетманская 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от 26.10.2023 № 848 

 

Положение 
о проведении городского конкурса чтецов литературных произведений 

на иностранных языках, посвященный Году педагога и наставника 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок организации 

и проведения городского конкурса чтецов литературных произведений на 
иностранных языках, посвященного Году педагога и наставника (далее – 
Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Государственное автономное 
образовательное учреждение профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).  

 

2. Цель и задачи 
2.1. Цель Конкурса – выявление и поддержка одаренных детей. 
2.2. Задачи Конкурса:  
 развитие декламаторских способностей обучающихся, повышение 

уровня владения иностранным языком, обеспечение общественного признания 
их результатов; 

 патриотическое и эстетическое воспитание подрастающего поколения 
средствами иностранного языка; 

 привлечение внимания обучающихся к изучению прозаических и 
поэтических произведений классиков и современников на иностранном языке; 

 активизация творческой, интеллектуальной инициативы обучающихся 
и учителей. 

 

3. Содержание Конкурса 
3.1. Конкурс проводится в очной форме среди обучающихся                    

5-9 классов, изучающих иностранный язык в качестве первого или второго в 
общеобразовательном учреждении. 

3.2. На Конкурс допускаются обучающиеся, декламирующие 
литературные произведения (проза или стихотворение) на английском, 
немецком, французском, испанском или китайском языках (по английскому 
языку не более 2 представителей от образовательного учреждения). 

3.3. Тема литературного произведения должна соответствовать таким 
ключевым понятиям как «школа», «учитель», «наставник». 

3.4. Заявки на участие в Конкурсе принимаются Оргкомитетом 
по электронной ссылке до 16 ноября 2023 года. Заявки, поступившие после 
указанного срока, приниматься не будут. 

3.5. Заявки принимаются по ссылкам: 
Английский язык - https://forms.yandex.ru/u/653b838c068ff055442c0378/. 



Немецкий язык - https://forms.yandex.ru/u/653b7caceb614654644aba8d/. 
Французский язык - https://forms.yandex.ru/u/653b84786938724a75fb03c4/. 
Испанский язык - https://forms.yandex.ru/u/653b818202848f541108d958/. 
Китайский язык - https://forms.yandex.ru/u/653b8613c09c025666db76fe/. 

3.6. Участникам необходимо явиться в базы проведения Конкурса 
за 1 час до начала мероприятия для регистрации и жеребьевки. Конкурсанта 
может сопровождать 1 представитель от общеобразовательной организации 
и 1 родитель (законный представитель). Сопровождающие должны иметь при 
себе документ, удостоверяющий личность. Начало Конкурса в 15.00. 

3.7. Участник Конкурса должен прочитать отрывок из литературного 
произведения (проза или стихотворение по школьной тематике) на 
иностранном языке в костюме выбранного литературного персонажа. Костюм 
и выступление участника должны передавать характер, образ, энергию 
персонажа. 

Продолжительность выступления – до 3 минут для 5–7 классов 
и до 4 минут для 8–9 классов. 

3.8. Во время декламации произведения допускается аудио- и видео- 
сопровождение, однако они не оцениваются. 

4. Оценивание выступлений конкурсантов 
4.1. Порядок выступления на Конкурсе: 
 представление автора, названия исполняемого произведения 

и выбранного персонажа; 
 непосредственное исполнение художественного произведения. 
4.2. Декламация стихотворения оценивается членами жюри Конкурса 

по следующим критериям (максимальная сумма баллов за выступление – 25 б.): 
 фонетика – 7 баллов (правильность произношения и соблюдение 

речевых норм); 
 выразительность и четкость декламации – 5 баллов (уместный ритм и 

темп речи, деление речи на такты, паузация, логическое ударение, 
интонирование, оптимальность звучания речи); 

 артистизм и свобода звучания голоса – 5 баллов; 
 оригинальность выступления – 5 баллов; 
 соблюдение регламента – 1 балл; 
 выбор произведения – 1 балл (соответствие выбранного произведения 

возрасту исполнителя); 
 внешний вид участника – 1 балл (наличие и соответствие костюма 

литературному образу, опрятность, аккуратность). 
4.3. Оценки каждого члена жюри суммируются председателем жюри, 

определяется среднеарифметический балл. Результаты оценивания участников 
председатель заносит в рейтинговую таблицу и направляет в Оргкомитет.  

4.4. При одинаковом количестве баллов участников решение о 
позиции в рейтинговой таблице того или иного участника принимается 
коллегиально путем голосования всех членов жюри.  



4.5. Приказ об итогах Конкурса размещается на официальном сайте 
ГАОУ ПО ИРО.  

5. Определение победителей и призёров, подведение итогов Конкурса 
5.1. Итоги подводятся в каждой возрастной группе отдельно: 5-7 

классы и 8-9 классы. По решению жюри Конкурса определяются победители 
(10% от общего количества участников при условии получения не менее 22 
баллов) и призёры (30% от общего количества участников при условии 
получения не менее 18 баллов).  

5.2.  Победители и призеры награждаются дипломами ГАОУ ПО ИРО; 
педагогическим работникам, подготовившим победителей и призёров, 
вручаются благодарности ГАОУ ПО ИРО. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 26.10.2023 № 848 

 

Состав жюри Конкурса чтецов литературных произведений 
на иностранных языках, посвященного Году педагога и наставника 

Немецкий язык Мовчан В.П., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 19, председатель 
(по согласованию). 
Члены жюри: 
1. Кубарева Е.А., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 35 
(по согласованию). 
2. Макаева Л.С., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 3 
(по согласованию). 
3. Майструк М.С., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 48 
(по согласованию). 
4. Джемиль Л.З., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 47 
(по согласованию). 
5. Зинченко Т.И., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 32 (по 
согласованию). 
6. Верба М.А., старший преподаватель кафедры «Теория и практика 
перевода» СевГУ (по согласованию). 

Испанский язык Антонова Т.В., заместитель директора по УВР, учитель испанского 
языка ГБОУ СОШ № 45, председатель (по согласованию). 
Члены жюри: 
1. Веренкина Е.В., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 3 
(по согласованию). 
2. Сайдалиева Э.Э., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 11 
(по согласованию). 
3. Назина В.Д., учитель испанского языка ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 
(по согласованию). 
4. Чепурная Е.Н., ЧУ «ОО Школа развития и творчества» 
(по согласованию). 
5. Кечхуашвили А.Н., преподаватель кафедры «Европейские 
исследования и иностранные языки» ФГАОУ ВО СГУ 
(по согласованию). 

Французский 
язык 
 

Петрачкова Е.В., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 23, 
председатель (по согласованию). 
Члены жюри: 
1. Доломанова О.В., учитель французского языка ГБОУ Билингвальная 
гимназия № 2 (по согласованию). 
2. Приображенская Е.С., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 19 
(по согласованию). 
3. Сергеева О.Е., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 32 
(по согласованию). 
4. Корытина Т.В., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 44 
(по согласованию). 
5. Марченко Ю.М., старший преподаватель кафедры «Теория и практика 
перевода» СевГУ (по согласованию). 

Английский язык 
5-7 классы 

Крыловецкая Л.В., заместитель директора по УВР, учитель английского 
языка ГБОУ СОШ № 3, председатель (по согласованию). 



 

Члены жюри: 
1. Деркач Т.П., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 19 
(по согласованию). 
2. Кабаненко О.В., учитель английского языка ФГКОУ СКК СК РФ 
им.  В.И. Истомина (по согласованию). 
3. Севостьянова Н.В., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 43 
(по согласованию). 
4. Холод С.В., учитель английского языка Филиала НВМУ 
(Севастопольское ПКУ) (по согласованию). 
5. Левкова Е.Н., заместитель директора по УВР, учитель английского 
языка ГБОУ Гимназия № 24 (по согласованию). 
6. Некрасова М.Ю., канд. филол. н., старший преподаватель кафедры 
«Теория и практика перевода» ФГАОУ ВО СевГУ (по согласованию). 

Английский язык 
8-9 классы 

Воробьева М.Ю., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 3, 
председатель (по согласованию). 
Члены жюри: 
1. Рагулина Ю.Ю., учитель английского языка ГБОУ «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» (по согласованию). 
2. Лисогор Э.В., учитель английского языка Филиала НВМУ 
(Севастопольское ПКУ) (по согласованию). 
3. Кожемякин Д.С., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 58 
(по согласованию). 
4. Ермаков В.Л., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 3 (по 
согласованию). 
5. Штрунц И.Г., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 19 (по 
согласованию). 
6. Зданевич Ю.Э., методист ФГКОУ СКК СК РФ им.  В.И. Истомина (по 
согласованию). 


		2023-11-07T18:11:44+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




